

*Lai Châu, ngày 17 tháng 02 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND, ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-HLGVN, ngày 15/02/2022 của Hội Luật gia Việt Nam về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-BCHHLG ngày 11/01/2022, kỳ họp thứ 6, khóa III, nhiệm kỳ 2019 - 2024 của Ban Chấp hành Hội Luật gia tỉnh và Chương trình công tác Hội Luật gia tỉnh Lai Châu năm 2022.

Ban Thường vụ Hội Luật gia tỉnh xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của các cấp Hội Luật gia trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống và thực hiện nhiệm vụ của Hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1.2. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với hoạt động chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; từng bước đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

**2. Yêu cầu**

Đề nghị Hội Luật gia các cấp trong tỉnh phối hợp triển khai có hiệu quả các mô hình công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng về cơ sở; huy động các nguồn lực xã hội cùng tham gia thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tham gia tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, hội viên và Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2021 và năm 2022; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trong tỉnh, nhất là ở các thôn bản tại các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Trong đó ưu tiên các huyện có nhiều xã mới thành lập chi Hội Luật gia.

4. Hướng dẫn việc phối hợp lồng ghép tổ chức các hội nghị tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống bạo lực trong trường học.

5. Chủ trì, phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý và kỹ năng sống cho người bị tạm giữ, tạm giam và đang chấp hành án phạt tù tại trại tạm giam Công an tỉnh khi có Dự án và được phân bổ kinh phí.

6. Chủ trì, phối hợp với mở hội nghị phổ biến pháp luật và kỹ năng sống cho những người đang tái hòa nhập cộng đồng mỗi huyện, thành phố khi có Dự án và được phân bổ kinh phí.

7. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng khu dân

cur. Phục vụ thiết thực cho sự nghiệp xây dựng Nhà nước pháp quyền, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, bảo vệ công lý, công bằng, đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng và chủ động hội nhập quốc tế.

8. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện việc xã hội hoá công tác phổ biến pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022 trong hệ thống Hội Luật gia các cấp.

9. Phối hợp với các cơ quan chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể các cấp trong tỉnh tăng cường công tác xã hội hoá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân theo Luật Phổ biến pháp luật. Tổ chức các đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lưu động cho nhân dân. Đặc biệt là tham gia phối hợp tổ chức tốt “Ngày pháp luật”.

10. Thông qua các hội viên là báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên tuyên truyền pháp luật; thông qua các hoạt động xét xử và các hoạt động tư pháp để tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân.

11. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân và hoạt động của Hội.

12. Tiếp tục củng cố chất lượng và mở rộng mạng lưới cộng tác viên, tuyên truyền viên của Hội Luật gia các cấp trong tỉnh nhằm nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật tới các tầng lớp nhân dân.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch Hội Luật gia các cấp trong tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, cơ quan đơn vị xây dựng Kế hoạch cụ thể để phối hợp triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- HLG VN (báo cáo);
- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh Ủy;
- Sở Tư Pháp;
- HLG các huyện ;
- Các chi hội Luật gia trực thuộc;
- TT HLG;
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



**Tô Thị Hồng Lê**